
(č. 47)  
Neděle 30.11. 2014; 1. neděle adventní  
(nový církevní rok, nedělní cyklus B) 

 
 

1. čt.: Iz 63,16-19; 64,2-7; 2.čt.: 1Kor 1,3-9;  
ev.: Mk 13,33-37  

 

 Ž 80 Bože, obnov nás,  
rozjasni svou tvář a budeme spaseni 

SPIRITUALITA ADVENTU 
V NĚKOLIKA BODECH 

 

* Advent se rozpíná mezi dvěma póly: Již 
a ještě ne. 
• Už v tomto času nám Pán dopřává 
„závdavek“ čili svatební dar, který nám 
nikdo nevezme, ve smyslu apoštola Pavla. 
• Dějiny spásy směřují ke svému 
naplnění. 
• To, co Bůh vykonal v dějinách k naší 
spáse, dává se lidem všech dob při 
liturgii. 
* Advent má být radostným očekávání 
konečné spásy. 
• „Radujte se, znovu říkám, radujte se!“ 
(poselství především 3. neděle adventní) 
• Křesťanská naděje je podivuhodná: 
Čekáme neočekávatelné; to, co oko 
nevidělo, ucho neslyšelo, to, co na mysl 
ani nepřišlo. „Nevíme, oč prosit, ale tu 
Duch svatý přichází na pomoc.“ 
• Láska a pravda se políbí, spravedlnost a 
pokoj shlédne z nebe. 
* Advent jako památka Panny Marie, 
která je ikonou očekávání 
• mariánský čas par excellence (v hlub-
ším smyslu než měsíc máj) 

• Mariánský ráz se v liturgických textech 
zdůrazňuje hlavně od 17. prosince. 
• 20. prosince například čteme v liturgii 
hodin poetickou homilii sv. Bernarda 
z Clairvaux. Vysvítá z něj, že celý svět 
napjatě vyhlíží Mariinu odpověď na 
andělské zvěstování: 
Slyšela jsi, Panno, že počneš a porodíš 
syna. (…) Anděl očekává odpověď: je 
totiž čas, aby se vrátil k Bohu, jenž ho 
poslal. I my, ó Paní, očekáváme slovo 
slitování, my, které žalostně tísní 
odsuzující rozsudek. (…) Za to tě snažně 
prosí, dobrotivá Panno, politováníhodný 
Adam, vyhnaný z ráje, se svým ubohým 
potomstvem, za to tě prosí Abrahám i 
David. Za to žadoní i ostatní svatí otcové, 
vlastně tvoji otcové, vždyť i oni přebývají 
v krajině stínu smrti. To očekává vkleče u 
tvých nohou celý svět. 
• Mešní modlitby z předvánočního týdne, 
pocházející z tzv. ravennských svitků, 
mají také jasný mariánský punc. 
• Biblické úryvky, vystřižené z proroků, 
jsou zhuštěnou naukou o Panně Marii. 
• A co teprve 2. adventní preface? 
Vpravdě je důstojné a spravedlivé, dobré 
a spasitelné, svatý Otče, všemohoucí, 
věčný Bože, abychom ti vždycky a všude 



vzdávali díky, skrze našeho Pána, Ježíše 
Krista. Neboť on je náš Vykupitel: jeho 
zvěstovali proroci, jeho s láskou čekala 
Panna Maria, jemu připravoval cestu a na 
něho ukázal Předchůdce Jan. A také my 
na něho čekáme a bdíme na modlitbách, 
abychom jej mohli radostně přivítat, až 
přijde ve své slávě. A proto s andělskými 
sbory, které stojí u tvého trůnu a ustavič-
ně ti slouží, a se všemi nebeskými zástupy 
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
Svatý, Svatý, Svatý... 
• 17. prosince se čte rodokmen Pána 
Ježíše podle Matouše, vrcholící ve větě: 
„Jakub byl otec Josefa, muže Marie, 
z které se narodil Ježíš, nazývaný 
Kristus.“ 
• Jasně mariánská je v římském obřadu 4. 
neděle adventní. 
* Advent vyjadřuje poutnický charakter 
křesťana 
• My mámě „dobrými skutky kráčet vstříc 
Kristu Spasiteli“. 
• Na této pouti nám dává sílu Eucharistie. 
• Advent je obecně obrazem spletitého 
lidského života. Křesťané mají kompas 
v Ježíši Kristu. Jejich pobývání na této 
zemi není bezcílným blouděním. 
• Během adventu se zintenzívňuje naše 
modlitba. Nemám tím na mysli zmnožení 
recitovaných modliteb! Modlitba je podle 
Katechismu katolické církve „pozdvižení 
mysli k Bohu“; sv. Augustin vidí podstatu 
modlitby v touze. Čím více toužíme, 
dychtíme, vzdycháme po Pánu, Spasiteli 
tohoto světa, tím více se modlíme a 
přibližujeme jeho slavný návrat. 
• Advent je také časem mimořádné 
útěchy. Vždyť v této době si uvědomu-
jeme, že Bůh zůstává věrný, i když my 
jsme nevěrní. 
* Advent se rozpíná mezi námahou a 
čekáním 

• Advent nás burcuje: Člověče, neskládej 
ruce do klína, když je v tvé moci něco 
změnit. Ale nauč se také trpělivě čekat, 
byť to někdy působí trýzeň. 
• Rozkvět není výsledkem pokrokového 
emancipovaného lidstva. Matias Augé, 
významný katalánský liturgista a 
odborník na církevní rok, říká lapidárně: 
„Celé dějiny se jeví jako děj, který Bůh a 
člověk vytvářejí společně.“ 

Otec Pavel 
 

FARNÍ OHLÁŠKY  
 

 

SPOLEČNÉ 
 

* O této neděli si připomínáme 27 let od 
úmrtí apoštolského administrátora 
olomoucké arcidiecéze Mons. Josefa Vrany. 
Ať odpočívá v pokoji! 
*V sobotu 6. prosince 2014 si připomeneme 
45 let od zesnutí světicího biskupa 
olomouckého Mons. ThDr. Stanislava Zely, 
který byl tvrdě pronásledován 
komunistickým režimem. 
 

* Dnes se při farních bohoslužbách čte 
pastýřský list otce arcibiskupa k zahájení 
roku zasvěceného života. 
 

* Všimněte si laskavě změn v pořadu 
bohoslužeb v souvislosti s rorátními 
bohoslužbami. 
* Na tento týden připadá první pátek, což se 
také promítá do pořadu bohoslužeb. 
 

* Ve středu 3. prosince 2014 navštívím 
dopoledne se svatými svátostmi naše 
nemocné. 
 

* O této neděli dostanou všichni účastníci 
bohoslužeb, krom dětí do třetí třídy základní 
školy, knížečku Příprava na svátost smíření, 
jejímž autorem je P. Marek Dunda, farář ve 
Vranově nad Dyjí. Jde o velmi užitečnou 
příručku, která srozumitelně vysvětluje význam 
svaté zpovědi a základní morální otázky. 
Nedokážu si představit lepší dáreček v 
předvánoční době, hlavně pro ty, kdo již 



zapomněli, proč je svatá zpověď tak důležité a 
jak vlastně probíhá. 
 

Spisek poskytuje výtečné zpovědní zrcadlo, 
v němž se zohledňují také nové hříchy ob-
jevující se v dnešní společnosti. Jako zpo-
vědník a učitel náboženství si dlouhodobě 
všímám, že hlavně dorůstajícímu pokolení 
činí značné obtíže vést čáru mezi lehkým a 
těžkým proviněním. A přitom těžký hřích 
sjednává člověku věčné zavržení. 
 

Definice těžkého hříchu jakožto vědomého a 
dobrovolného porušení Božího přikázání 
v těžké věci je nekonkrétní a tudíž, ve stále 
se urychlující kultuře, často prakticky 
bezobsažná. Otec Marek vychází vstříc této 
skutečnosti, a po vzoru starých Božích cest, 
označuje hvězdičkou tzv. těžké materie. 
Každý kajícník pak musí prozkoumat, jestli 
se daného přečinu v oblasti těžké materie 
dopustil úplně dobrovolně a zcela vědomě. 
Také farníci středního věku bývají 
překvapeni, že např. neodůvodněná neúčast 
na nedělní mši svaté patří mezi opravdu 
těžké materie. Dále se autor dotýká i tzv. 
zaviněné a nezaviněné nevědomosti. I to 
může totiž měnit přičitatelnost objektivně 
těžkého hříchu. 

 

DLOUHÁ LOU ČKA  
 

* O slavnosti Ježíše Krista Krále, 23. 
listopadu 2014, se při mši svaté vybralo 
celkem 960,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

ŠUMVALD   
 

* O slavnosti Ježíše Krista Krále, 23. 
listopadu 2014, se při mši svaté vybralo 
celkem ,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* Ještě jednou zvu srdečně naše děti na 
rorátní bohoslužby, po kterých následuje 
tradiční snídaně v sakristii farního kostela. 
Lampičky s sebou! 
 

* V sobotu oslavíme patrona našeho farního 
kostela sv. Mikuláše, biskupa. Po mši sv. 
bude následovat nadílka pro poslušné děti. 

 

PASEKA  
 

* O slavnosti Ježíše Krista Krále, 23. 
listopadu 2014, se při mši svaté vybralo 
celkem 1.113,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB  
O VÁNOCÍCH  

 

Středa 24.12. 2014 „Štědrý den“ :  
Dlouhá Loučka - mše sv. 20:00 

Šumvald – mše sv. 23:00 
Paseka – mše sv. 21:30 

 

Čtvrtek 25.12. 2014 –  
Slavnost Narození Páně:  

Dlouhá Loučka - mše sv. 7:45 
Šumvald – mše sv. 9:30 
Paseka – mše sv. 11:00 

 

Pátek 26.12. 2014 – Svátek sv. Štěpána, 
prvomučedníka:  

Dlouhá Loučka, Šumvald - mše sv. není 
Paseka – mše sv. 8:00 

  

Neděle 28.12. – Svátek sv. Rodiny –  
Ježíše, Marie a Josefa:  

Dlouhá Loučka - mše sv. 7:45 
Šumvald – mše sv. 9:30 
Paseka – mše sv. 11:00 

 

Čtvrtek 1.1. 2015 – Slavnost Matky Boží, 
Panny Marie:  

Dlouhá Loučka - mše sv. 7:45 
Šumvald – mše sv. 9:30 
Paseka – mše sv. 11:00 

 

Úterý 6.1. 2015 – Slavnost Zjevení Páně: 
Dlouhá Loučka – mše sv. 8:00 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

30.11. 
Neděle 1. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Za farníky 

Šumvald 9:30 Na poděkování Pánu Bohu a Panně 
Marii za 84 let života a za manžela 

Paseka 11:00 Za rodiče Orságovy, dceru, syny, * a 
+ rodinu a dvo 

1.12. 
Pondělí 

Památka sv. Edmunda 
Kampiána, kněze a 

mučedníka 

Dlouhá 
Loučka 

7:00 roráty 

2.12. 
Úterý 

Úterý po 1. neděli 
adventní    

3.12. 
Středa 

Památka sv. Františka 
Xaverského, kněze Šumvald 

6:30 roráty 

Cca 7:30 

výstav Nejsvětější svátosti, adorace, 
ranní chvály, zasvěcení Nejsvětějšímu 

Srdci Páně a požehnání  

4.12. 
Čtvrtek

Památka sv. Jana 
Damašského, kněze a 

učitele církve 

Dlouhá 
Loučka 

15:30 – 
16:30 

eucharistická adorace, nešpory, 
zásvětná modlitba Nejsvětějšímu Srdci 

Páně a svátostné požehnání 

16:30 modlitba sv. růžence 

17:00 mše svatá: na úmysl dárce 

5.12. 
Pátek 

Votivní mše sv. o 
Nejsvětějším Srdci Páně Paseka 

15:30 
výstav Nejsvětější svátosti oltářní, 
zásvětná modlitba k Nejsvětějšímu 

Srdci Páně, požehnání 

16:00 
mše svatá: Za * rodinu, za pomoc a 

ochranu v těžké životní situaci 

6. 12. 
Sobota 

Památka sv. Mikuláše, 
biskupa 

Paseka 7:00 roráty 
Sanatorium 

– Paseka 12:30  

Slavnost sv. Mikuláše, 
biskupa a hlavního 

patrona farního kostela 
Šumvald 17:00 Za Zdenka Maitnera, dvoje rodiče a 

švagry 

7. 12. 
Neděle 2. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Za + P. Bohumila Měchuru 

Šumvald 9:30 Za Zdeňka Brachtla, dvoje rodiče, 
vnuka, zetě a švagrovou Ludmilu 

Paseka 11:00 Za farníky 
 

Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, 
Šumvald, Paseka v nákladu 75 výtisků.  
Text neprošel jazykovou korekturou.  

Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li nějaký 
podnět, obraťte se na P. Pavla Hödla. 

 

Uzávěrka ve středu před nedělí. 
P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519, 
tel: 585 037 084, e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, 

web: http://www.farnost.sumvald.cz 


